
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 422/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 11 del 14-01-2016
(n. 24 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: INTERVENTI REGIONALI PER LA VITA INDIPENDENTE L.R. 57/2012 - ANNO
2014. CONTRIBUTO MESE DI DICEMBRE 2015

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO,  altresì,  che  l’articolo  11,  comma 17,  del  d.lgs.  n.  118/2011  stabilisce  che   in  caso  di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli
stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la
rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal  nuovo  testo  dell’articolo  163 sopra  citato,  in
quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
VISTA  la L. R. 57/2012 “ Interventi Regionali per la Vita Indipendente  e la Deliberazione di Consiglio
Regionale  n. 176/3 del 28/01/2014 di Approvazione delle Linee Guida per la Vita Indipendente;
PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. DL33/38 del 19 marzo 2015 la Regione Abruzzo prendeva
atto della graduatoria approvata dal Gruppo Regionale di Coordinamento per la Vita Indipendente
relativa alle istanze per la Vita Indipendente, anno 2014, ammesse al finanziamento;

Pag. 1 di 3



-  la  sig.ra  B.  B.  c.f.:  BCCBBR76P58C632W  risultava  utilmente  collocata  nella  suddetta
graduatoria e pertanto veniva individuata quale destinataria del contributo regionale per la vita
indipendente, annualità 2014;

-  con Determinazione dirigenziale n. DL33/119 del 4 maggio 2015 è stata disposta dalla Regione
Abruzzo Dipartimento per  la Salute  e il  Welfare la  liquidazione in  favore dell’EAS n.  28 “
Ortonese”, dell’importo di € 10.000,00 per la beneficiaria degli Interventi Regionali per la Vita
Indipendente annualità 2014;

CONSIDERATO  che  l'Ambito  Territoriale  n.28  “Ortonese”,  ha  ricevuto  dalla  sig.ra  B.B.  la
documentazione comprovante la spesa sostenuta nel mese di dicembre 2015 per l’attuazione del progetto
personalizzato di vita indipendente, al fine di procedere alla relativa liquidazione della stessa; 

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui
non trascritte;

2. Di liquidare a favore di B. B.c.f.: BCCBBR76P58C632W la somma di  euro 1.105,00, relativa al
contributo di cui  agli  interventi  regionali  per la vita indipendente L.R. 57/2012  per il  mese di
dicembre 2015; 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.105,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, a
valere sul cap.46104050 del redigendo bilancio 2016, in conto residui 2015, imp. nr.20140004052;

4. Di dare atto che si è provveduto d'ufficio a verificare l'esistenza in vita del soggetto fruitore;
5. Di dare mandato al Dirigente i Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli

derivanti dal patto di stabilità

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  15/01/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 3



INTERVENTI REGIONALI PER LA VITA INDIPENDENTE L.R.57/2012 ANNO 2014
 DICEMBRE 2015

B. B.                             € 1.105,00

Pag. 3 di 3


